各 位

会 社 名 国際計測器株式会社 代表者名 代表取締役社長 松本 繁 (JASDAQ・コード 7722) 問合せ先 取締役総務部長 松本 博司 電話番号 042-371-4211

# エミック株式会社との業務提携に関するお知らせ

当社は、国内動電型振動試験機メーカーであるエミック株式会社(以下、「エミック社」という。)と試験機事業の総括的な業務提携契約を締結することについて合意し、本日開催の取締役会において決議しましたので、お知らせいたします。

記

#### 1. 業務上の提携の理由

エミック社は、長年にわたり動電型振動試験機製造を主業として事業展開しており、国内外の多くのユーザーより動電型振動試験機メーカーとして高い評価を受けております。

また、当社は7年前より世界で初めて電気サーボモータ式振動試験機の研究開発を開始し、現在約30種類の製品化に成功しており、新規事業の柱として成長しております。

この両社が、自社製品を相互に供給し事業展開することにより、ユーザーの研究開発部門向け(例:自動車搭載リチウムイオン電池等)各種耐久疲労試験及び性能評価試験等に対し、両試験システムの性能特性を十分に生かした提案が可能となり、両社が共に事業の拡大を図ることを目指してまいります。

当社は、動電型振動試験機を今後の試験機事業の柱の一つとして、5年後に15億~20億円の受注を目標として事業展開を行ってまいります。

なお、当社の本社第三工場の改築による電気サーボモータ式振動試験機の生産体制の強化により、今回の業務提携による受注増に充分対応することが可能となります。

### 2. 業務上の提携の内容

- ・両社の自社製品の相互供給及び相互販売製品のブランドの共有化
- ・両社の技術提携による動電型振動試験機の生産体制の効率化
- ・ユーザーニーズの情報交換による両社製品の性能特性等の更なる技術革新
- ・両社の海外拠点を活用した海外事業展開の拡大等

## 3. 業務上の提携の相手方の概要

(1) 商 号:エミック株式会社

(2) 本 店 所 在 地:東京都品川区西五反田2-27-3

(3) 代表者の役職・氏名:代表取締役社長 夕田 昭夫

(4) 事業内容:振動測定器、振動環境試験機の製造販売及び受託試験業務

(5) 資本金の額:90,800千円

(6) 設 立 年 月 日:昭和38年9月25日

(7) 大株主及び持分比率:東京中小企業投資育成株式会社 32.7%、

エミック従業員持株会 20.4%

(自己株式を除く)

(8) 上場会社と当該会社の関係

①資本関係:該当事項はありません。

②人 的 関 係:該当事項はありません。

③取 引 関 係:当社は当該会社へ電気サーボモータ式振動試験機を販売をして

おり、当社は当該会社から動電型振動試験機を購入しております。

④関連当事者への該当状況:該当事項はありません。

(9) 最近3年間の財政状態及び経営成績

(単位:千円)

				平成22年6月期	平成23年6月期	平成24年6月期
総	ì	資	産	2, 329, 919	2, 280, 453	2, 320, 827
純	ì	資	産	718, 468	741, 898	738, 635
1株当たり純資産(円)				3, 357. 33	3, 466. 81	3, 451. 57
売	-	Ŀ	高	1,774,921	2, 075, 056	2, 448, 443
営	業	利	益	1, 105	5,063	18, 098
経	常	利	益	61, 756	33, 705	11, 886
当	期	純 利	益	23, 170	33, 060	7, 436
1株当たり当期純利益(円)				108. 27	154. 49	34. 75
1株当たり配当金(円)				45	50	45

### 4. 業務上の提携の日程

(1) 取 締 役 会 決 議: 平成24年12月3日

(2) 業務提携契約締結:平成24年12月3日

#### 5. 今後の見通し

本業務提携による業績への影響は、来期以降と考えており、今後当社の業績に重大な影響を 与えることが判明した場合には、速やかにお知らせいたします。